UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH HÀ NAM Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX            Hà Nam, ngày       tháng        năm
V/v tăng cường thực hiện hiệu quả các chỉ đạo

của Trung ương, của Tỉnh về phòng,

 chống dịch COVID-19

                       Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, cơ quan cấp tỉnh;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 170/CĐ-TTg ngày 23/02/2022 của Thủ tướng

Chính phủ; Công điện số 235/CĐ-BYT ngày 21/02/2022 của Bộ Y tế; Kết luận

của Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh (tại Thông báo số

577-TB/VPTU ngày 23/02/2022 của Văn phòng Tỉnh ủy); Để vừa kiểm soát dịch

COVID-19, vừa đẩy mạnh phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, Ủy ban nhân

dân (UBND) tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, cơ quan cấp tỉnh, UBND các

huyện, thị xã, thành phố tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác và không

hoang mang, mất bình tĩnh trong phòng, chống dịch COVID-19; tập trung thực

hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc, nhất quán các văn bản chỉ đạo

của Trung ương, của Tỉnh, nhất là Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021

của Chính phủ, Quyết định số 218/QĐ-BYT ngày 27/01/2022 của Bộ Y tế và

các văn bản có liên quan.

2. Sở Y tế và UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm

vụ, thẩm quyền khẩn trương thực hiện

a) Đẩy mạnh và thần tốc hơn nữa công tác tiêm vắc xin phòng COVID-19

cho tất cả các đối tượng đủ điều kiện tiêm chủng, đảm bảo an toàn, linh hoạt,

hiệu quả theo hướng dẫn của Bộ Y tế với phương châm "tiêm chủng vừa là

quyền lợi, vừa là trách nhiệm với bản thân, gia đình, cộng đồng và đất nước".

Đặc biệt không bỏ sót đối tượng đủ điều kiện tiêm chủng, quan tâm tiêm cho

người có nguy cơ cao, người không đi lại được, người yếu thế…Có các giải

pháp hiệu quả hoàn thành tiêm vắc xin mũi thứ 3 cho người từ 18 tuổi trở lên

trong quý I/2022, hoàn thành tiêm mũi thứ 2 cho người từ 12 đến dưới 18 tuổi

trong tháng 2/2022; xây dựng sớm kế hoạch, lộ trình triển khai để các địa

phương không bị động, chuẩn bị sẵn sàng mọi điều kiện để tiêm chủng cho trẻ

em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi ngay sau khi được cung ứng vắc xin.

b) Điều trị toàn diện, phân tầng điều trị hiệu quả, giảm tối đa các trường

hợp chuyển nặng, tử vong, nhất là người cao tuổi, người có bệnh nền, trẻ em

dưới 12 tuổi chưa được tiêm vắc xin theo hướng dẫn của Bộ Y tế; cung ứng, bổ

sung thuốc, vật tư y tế, trang thiết bị phòng hộ, đặc biệt là oxy y tế tại các cơ sở

 2

điều trị; tiếp tục vận động ủng hộ trang thiết bị, vật tư y tế để phục vụ công tác

phòng, chống dịch.

c) Cập nhật, phổ biến kịp thời phác đồ điều trị người mắc COVID-19 theo

hướng dẫn của Bộ Y tế. Tăng cường tập huấn, hướng dẫn tới y tế cơ sở, Tổ

COVID cộng đồng, các tầng lớp nhân dân về chăm sóc, điều trị người mắc

COVID-19 tại nhà, nhất là trẻ em bảo đảm kịp thời, cụ thể, dễ hiểu, dễ thực

hiện; có giải pháp đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, kết nối, cập nhật

rộng rãi tổng đài tư vấn, hướng dẫn của Bộ Y tế, ngành y tế các cấp; không để

xảy ra tình trạng người mắc COVID-19 không liên hệ được với cơ sở y tế,

không được quản lý.

d) Thực hiện các giải pháp điều động, bổ sung nhân lực y tế hỗ trợ phòng,

chống dịch; huy động lực lượng y tế tư nhân, cán bộ và nhân viên y tế đã nghỉ

hưu, sinh viên y khoa trên địa bàn hỗ trợ công tác phòng, chống dịch tại các

tuyến, nhất là tư vấn, chăm sóc, điều trị ở cơ sở, tại nhà; đề xuất chính sách, chế

độ động viên, hỗ trợ đội ngũ nhân viên y tế và mạng lưới tham gia tư vấn, điều

trị, chăm sóc người mắc COVID-19.

e) Tiếp tục triển khai hiệu quả, thực chất “Chiến dịch bảo vệ đối tượng

nguy cơ”, nhất là người già, người bệnh nền, trẻ em, khẩn trương lập danh sách

để quản lý, chủ động tiêm phòng vắc xin phòng COVID-19, tư vấn phòng chống

dịch, chăm sóc và điều trị khi mắc COVID-19...

f) Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường

hơn nữa công tác quản lý nhà nước, thanh tra, kiểm tra về giá, chất lượng đối với

các loại thuốc, sinh phẩm, kit xét nghiệm...kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý

nghiêm các đối tượng đầu cơ, tích trữ, “thổi giá” kit xét nghiệm, thuốc chữa

bệnh nói chung và thuốc điều trị COVID-19 nói riêng.

g) UBND các huyện, thị xã, thành phố, Ban Quản lý các khu công nghiệp

phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế triển khai các biện pháp phòng, chống dịch

phù hợp, hiệu quả tại doanh nghiệp, nhà máy trong các khu công nghiệp, khu

nhà trọ của công nhân, nhất là tại các địa bàn có nhiều lao động ngoại tỉnh về

làm việc, sinh sống; chỉ đạo hướng dẫn, đôn đốc các khu nhà trọ tăng cường bảo

đảm các điều kiện phòng, chống dịch để góp phần nâng cao sức khỏe người lao

động, duy trì và thúc đẩy hoạt động sản xuất, kinh doanh; xây dựng phương án

phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải phát sinh đối với các trường hợp

F0 quản lý, điều trị tại nhà trên địa bàn theo hướng dẫn của ngành Tài nguyên và

Môi trường, ngành Y tế.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với Sở Y tế tăng cường

hướng dẫn người dân việc phân loại, diệt khuẩn rác có nguy cơ và hướng dẫn

thống nhất đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng phương án thu

gom, vận chuyển, xử lý chất thải phát sinh đối với các trường hợp F0 quản lý,

điều trị tại nhà theo đúng văn bản số 922/BYT-MT ngày 27/02/2022 của Bộ Y

tế và các văn bản có liên quan.

 3

4. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch phối hợp với

các địa phương cập nhật, hoàn thiện các quy trình, biện pháp phòng, chống dịch

để thực hiện thống nhất, xuyên suốt trong các trường học và mở cửa du lịch an

toàn, hiệu quả theo hướng dẫn của các bộ, ngành liên quan.

5. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tin, truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền

về diễn biến và tình hình phòng, chống dịch COVID-19 đúng quan điểm, chủ

trương của Đảng, Nhà nước và của Tỉnh. Tập trung tuyên truyền: Thực hiện

nghiêm quy định 5K, tuyệt đối không chủ quan, hoang mang lo sợ, mất bình tĩnh

trước dịch bệnh; lợi ích của việc tiêm đủ số mũi vắc xin; cách chăm sóc, điều trị

F0 tại nhà, xử lý rác thải và phòng, tránh lây lan dịch trong gia đình, cộng đồng.

Tích cực đấu tranh, ngăn chặn thông tin xuyên tạc, gây hoang mang trong dư

luận. Chủ động phối hợp với ngành Y tế, các ngành có liên quan xây dựng các

chương trình truyền thông, hướng dẫn cụ thể, thiết thực công tác phòng, chống

dịch. Phát huy hiệu quả của các phương tiện, kênh thông tin đại chúng, nhất là

hệ thống loa truyền thanh cơ sở.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện,

kịp thời báo cáo các nội dung vượt thẩm quyền để được xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

- BCĐPC dịch COVID-19 tỉnh (để b/c); PHÓ CHỦ TỊCH
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Các PCT UBND tỉnh;

- Các cơ quan BCTT trên địa bàn tỉnh;

- VPUB: CPVP, các CV;

- Lưu: VT, KGVX (Thanh).

Trần Xuân Dưỡng

		2022-03-01T11:08:40+0700

		2022-03-01T14:22:58+0700
	Trần Xuân Dưỡng

		2022-03-01T14:59:51+0700

		2022-03-01T14:59:51+0700

		2022-03-01T14:59:51+0700

		2022-03-01T14:59:51+0700

		2022-03-01T14:59:51+0700